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Ομήρου 11, 10672, Αθήνα 

 Οι παρεμβάσεις του μήνα    
  

  «Έναρξη σταδιακής διασύνδεσης του Γ.Ε.ΜΗ. με 
την ΑΑΔΕ: ξεκίνησε η αυτόματη ενημέρωση της 
ΑΑΔΕ με όλα τα στοιχεία των Α.Ε. που είναι 
καταχωρισμένα στο Γ.Ε.ΜΗ» 
 
 
Ελένη Αθανασάκη 
Προϊσταμένη Τμήματος Γ.Ε.ΜΗ. & Υ.Μ.Σ. 
Διεύθυνση Εταιρειών, Γενική Γραμματεία Εμπορίου 
Υπουργείο Ανάπτυξης 
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  «Παραγραφή χαρτοσήμου – Νέα απόφαση του ΣτΕ 
δεν αφήνει περιθώρια αμφισβήτησης» 

 

Παναγιώτης Δαβέρος 

Ανώτερος Διευθυντής, Επικεφαλής Φορολογικών & 

Τελωνειακών Θεμάτων Ομίλου  Senior Director, Head 

of Group Tax & Customs Affairs 

HelleniQ Energy Group 

σελ.7 

 

 

  

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ   Τα σημαντικά του μήνα  
01. Επιχειρηματικό Περιβάλλον  

…..................…………………………..  σελ. 2 

02. Φορολογική νομοθεσία 

…..................…………………………… σελ. 7 

03. Εργασιακές σχέσεις & εργατική νομοθεσία 

…..................…………………………… σελ. 15 

04. Τα νέα από την ΕΕ  

…..................…………………….……... σελ. 16 

05. Προσεχώς 

…..................…………………….……...  

 
 
Χωροταξία/Πολεοδομία 
Καθορίστηκε ολοκληρωμένο πλαίσιο αδειοδότησης και χωροθέτησης των Data 
Centers, επιταχύνονται οι γνωμοδοτήσεις για την αδειοδότηση επενδύσεων από 
τα πολεοδομικά και αρχιτεκτονικά Συμβούλια και οι περιβαλλοντικές 
αξιολογήσεις έργων ΑΠΕ Α1 και Α2 Κατηγορίας. 
Περισσότερα στη σελ.4 
 
Μόνιμη Μείωση Τιμής 

Εξειδικεύονται τα προϊόντα για τα οποία προβλέπεται η δυνατότητα 

επισήμανσης περί συμμετοχής στην πρωτοβουλία «Μόνιμη μείωσης τιμής» 

προκειμένου σε αυτά να περιλαμβάνονται μόνο προϊόντα που είναι βασικά για 

την αξιοπρεπή διαβίωση του καταναλωτή ή που παρουσιάζουν σταθερά υψηλή 

ζήτηση. 

Περισσότερα στη σελ.4 
 
Φοροδιαφυγή 
Προσδιορίζεται το πλαίσιο των κυρώσεων και προστίμων για παραβάσεις της 
υποχρέωσης ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην ΑΑΔΕ. 
 
Περισσότερα στη σελ.8  
 
Αναλογικό τέλος χαρτοσήμου 
Επιχειρήσεις υπόχρεες απόδοσης τελών χαρτοσήμου έναντι του Δημοσίου, 
μπορούν να αναζητήσουν τις συνηθέστερες σε αναλογικό τέλος χαρτοσήμου 
πράξεις ανά συντελεστή τέλους χαρτοσήμου και σχέσης συμβαλλομένων, σε 
συγκεντρωτικό πίνακα, όπως αυτός προσδιορίστηκε με εγκύκλιο της ΑΑΔΕ.  
 
Περισσότερα στη σελ.8 
 
 

 

  

Το Μηνιαίο Δελτίο «Ρυθμιστικό Περιβάλλον & 
Επιχειρήσεις» συντάσσεται με την ευθύνη του 
Τομέα Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος & 
Ρυθμιστικών Πολιτικών του ΣΕΒ και την 
επιστημονική υποστήριξη της Δικηγορικής 
Εταιρείας «ΠΟΤΑΜΙΤΗΣ ΒΕΚΡΗΣ». Αποτελεί μια 
ακόμη υπηρεσία του ΣΕΒ στα μέλη του και 
περιλαμβάνει τρέχουσες νομοθετικές και 
ρυθμιστικές εξελίξεις τόσο στην Ελλάδα όσο και 
στην ΕΕ, διαβουλεύσεις, αποφάσεις ανεξάρτητων 
αρχών και φορέων καθώς και σημαντική νομολογία 
στα εργασιακά φορολογικά και ευρύτερα ζητήματα 
του επιχειρηματικού περιβάλλοντος για την 
περίοδο αναφοράς από την 15η ημέρα του 
παρελθόντος μήνα έως και την 15η ημέρα του 
τρέχοντος μήνα.  Για οποιαδήποτε πληροφορία και 
διευκρίνιση μπορείτε να επικοινωνήσετε με τη 
συντακτική Ομάδα.  

Τα άρθρα που φιλοξενούνται στο παρόν δελτίο 
αποτελούν προϊόν προσωπικής επεξεργασίας 
των συντακτών τους και ο ΣΕΒ δεν φέρει καμία 
ευθύνη για την ακρίβεια ή την πληρότητα των 
πληροφοριών ή απόψεων που περιλαμβάνουν. 

 

mailto:mmitsopoulos@sev.org.gr
mailto:avounatsou@sev.org.gr
mailto:aoikonomidou@sev.org.gr
mailto:ilainas@sev.org.gr
mailto:skalantzi@sev.org.gr
mailto:info@potamitisvekris.com
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01. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

 

 

 

 
 
 
 
 
Ελένη Αθανασάκη 
 
Προϊσταμένη Τμήματος Γ.Ε.ΜΗ. & Υ.Μ.Σ. 
Διεύθυνση Εταιρειών, Γενική Γραμματεία Εμπορίου 

Υπουργείο Ανάπτυξης 

 

«ΔΙΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑ Γ.Ε.ΜΗ. ΜΕ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ: Αυτόματη λήψη  της ΑΑΔΕ όλων των 
μεταβολών των Α.Ε. από το Γ.Ε.ΜΗ.» 
 
Από την έναρξη λειτουργίας του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.), η  διασύνδεσή του με το Φορολογικό Μητρώο 
και η συνεχής ανταλλαγή στοιχείων σε πραγματικό χρόνο, αποτελούσε ζήτημα πρωταρχικής σημασίας, τόσο για το 
Υπουργείο Ανάπτυξης, όσο και για την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). Στόχος  ήταν να τεθεί σε 
εφαρμογή η  ευρωπαϊκά κατοχυρωμένη αρχή ”once – only principle” – «μόνον άπαξ», δηλαδή η δυνατότητα να 
επιχειρήσεων να καταθέτουν μια μόνο φορά και σε ένα σημείο τις απαιτούμενες πληροφορίες, στα πλαίσια των 
συναλλαγών τους με τα δυο προαναφερόμενα Μητρώα, έτσι ώστε να επιτευχθεί μείωση του κόστους, της διοικητικής 
επιβάρυνσης και της διάρκειας των διαδικασιών για τις επιχειρήσεις. 
Αν και με σχετική καθυστέρηση, λόγω τεχνικών ζητημάτων, η διαλειτουργικότητα   μεταξύ Γ.Ε.ΜΗ. και Φορολογικού 
Μητρώου είναι πλέον γεγονός και   από τις 11-10-2023 υλοποιείται στη βάση της αυτόματης λήψης από το Γ.Ε.ΜΗ.  
όλων των μεταβολών των ανωνύμων εταιρειών (ΑΕ), για τις  οποίες σύμφωνα με τον  ν. 4548/2018 σε συνδυασμό με 
τον ν. 4919/2022, απαιτείται εμπορική δημοσιότητα.  
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την απόφαση Α 1151/2023 με θέμα: «Αυτόματη ενημέρωση του Φορολογικού Μητρώου 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με τις μεταβολές των στοιχείων των ανωνύμων εταιρειών, που 
καταχωρίζονται στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο, μέσω διαλειτουργικότητας των πληροφοριακών συστημάτων αυτών» 
(ΦΕΚ Β’ 5913/10-10-2023),  η ΑΑΔΕ λαμβάνει αυτόματα από το Γ.Ε.ΜΗ. τα στοιχεία των Α.Ε. που αφορούν: α) στο 
κεφάλαιο,  β) στην κατάσταση, γ) στη λήξη διάρκειας, δ) στην επωνυμία και δ) στις σχέσεις. Η διαλειτουργικότητα δεν 
περιλαμβάνει τους διακριτικούς τίτλους και το είδος μετοχών,  τις μεταβολές των οποίων η ΑΑΔΕ θα αναζητά η ίδια   
από  τον ιστότοπο του Γ.Ε.ΜΗ. https://publicity.businessportal.gr/, στον οποίο είναι διαθέσιμα όλα τα δημοσιευτέα  
στοιχεία. Για κάθε λήψη μεταβολής ή στοιχείου από το Γ.Ε.ΜΗ., η ΑΑΔΕ κάνει σχετική  γνωστοποίηση στον υπόχρεο 
μέσω αποστολής μηνύματος  στον λογαριασμό του. 

Η ανωτέρω εξέλιξη συνιστά  την πρώτη φάση της διαλειτουργικότητας μεταξύ των δυο Μητρώων, καθώς ήδη 

σχεδιάζεται η ανταλλαγή στοιχείων και για τις ακόλουθες περιπτώσεις:  

Ολοκλήρωση της λήψης από την ΑΑΔΕ  του συνόλου των μεταβολών για όλες τις νομικές μορφές που εγγράφονται 

στο Γ.Ε.ΜΗ., 

Λήψη από το Γ.Ε.ΜΗ. όλων των ΑΦΜ που έχουν απενεργοποιηθεί ή έχουν τεθεί σε αναστολή από την ΑΑΔΕ,  

Ενημέρωση της ΑΑΔΕ από το Γ.Ε.ΜΗ.  για όλα τα νομικά πρόσωπα που τίθενται σε αναστολή καταχώρησης και την 

άρση αυτής, 

Λήψη από το Γ.Ε.ΜΗ όλων των μεταβολών των ατομικών επιχειρήσεων που γίνονται στις ΔΟΥ  (έναρξη εργασιών, 

τροποποίηση έδρας και ΚΑΔ, διαγραφή). 

Ένταξη των υποκαταστημάτων αλλοδαπής και ημεδαπής στην Υπηρεσία μιας Στάσης, αυτόματη λήψη Α.Φ.Μ. από την 

ΥΜΣ και συνεχής ενημέρωση της ΑΑΔΕ για κάθε μεταβολή που γίνεται στο Γ.Ε.ΜΗ..   

Σημειώνεται  ότι πέραν της ΑΑΔΕ, ο e- ΕΦΚΑ ή όποιος άλλος δημόσιος φορέας το επιθυμεί, μπορεί, κατόπιν αιτήματός 

του στο Κέντρο Διαλειτουργικότητας  να αποκτήσει απευθείας πρόσβαση  στα στοιχεία στο Γ.Ε.ΜΗ. μέσω Web Service. 

Συνεπώς, όλες οι επιχειρήσεις ενημερώνονται ότι εφεξής οι Ανώνυμες Εταιρείες δεν υπέχουν πλέον υποχρέωση 

υποβολής δήλωσης μεταβολής εργασιών ή προσκόμισης των Ανακοινώσεων του Γ.Ε.ΜΗ. στο Φορολογικό Μητρώο, 

και η διαλειτουργικότητα μεταξύ των δυο Μητρώων θα συνεχιστεί έως την πλήρη ανταλλαγή όλων των στοιχείων που 

τα αφορούν.  

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/881
https://publicity.businessportal.gr/
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Ανοιχτές και Ολοκληρωμένες Διαβουλεύσεις  
 

 

Ενέργεια 

Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση του κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ σχετικά με: 

α) την εισήγηση του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης για την τροποποίηση του Κώδικα 
ΔΑΠΕΕΠ αναφορικά με τέλη για τα Μητρώα ΑΠΕ-ΣΗΘΥΑ και Εγγυήσεων Προέλευσης. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

β) την εισήγηση του ΔΕΣΦΑ για το Σχέδιο Έκτακτης Ανάγκης σύμφωνα με το άρθρο 10 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2017/1938. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

γ) την αναθεώρηση του Κανονισμού Μετρήσεων του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

δ) την επικαιροποίηση του καταλόγου Επικουρικών Υπηρεσιών της εταιρείας ΔΕΔΑ για τα Δίκτυα 
Διανομής Φυσικού Αερίου Αττικής, Θεσσαλονίκης, Θεσσαλίας και Λοιπής Ελλάδας. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

ε) το Δεκαετές Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΠΔΑ) του Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΕΣΜΗΕ) για τα έτη 2024-2033. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

στ) την πρόταση του ΑΔΜΗΕ σχετικά με τον Κατάλογο των Σημαντικών Χρηστών του Δικτύου (ΣΧΔ) 
καθώς και των μέτρων που υλοποιούν τους εγκαταστάσεις τους δυνάμει των Σχεδίων Άμυνας και 
Αποκατάστασης του ΕΣΜΗΕ. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

ζ) τις εισηγήσεις της EXE Α.Ε. για το ημερολογιακό έτος 2024, σύμφωνα με της διατάξεις του 
Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Επικοινωνίες 

Η ΕΕΤΤ θέτει σε δημόσια διαβούλευση: 

α) έως τις 27.12.2023 πρόταση της ΕΕΤΤ αναφορικά με το μοντέλο υπολογισμού των τιμών των 
προϊόντων συνεγκατάστασης και την προσαρμογή του τεχνοοικονομικού μοντέλου NGA bottom-up 
της ΕΕΤΤ για τον προσδιορισμό των τιμών των προϊόντων ΟΚΣΥΑ/ΣΥΜΕΦΣ τύπου BRAS/DSLAM.  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

β) έως τις 15.12.2023 την πρόταση της ΕΕΤΤ αναφορικά με την προσαρμογή του τεχνοοικονομικού 
μοντέλου NGA bottom-up της ΕΕΤΤ για τον προσδιορισμό μηνιαίου τέλους παροχής πρόσβασης 
στο Floor Box κτιρίων που διαθέτουν υποδομή εσωτερικής καλωδίωσης οπτικών ινών. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

γ) έως τις 07.12.2023 τεύχος διακήρυξης “Πληροφοριακό Σύστημα Καταγγελιών &Ελέγχων της ΕΕΤΤ”. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

https://www.rae.gr/diavoulefseis/72597/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/72483/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/73042/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/73573/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/72907/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/73565/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/73787/
https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoyleysi-prosdiorismos-timon-synegkatastasis-kai-oksya-symefs/
https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoyleysi-prosdiorismos-miniaioy-teloys-floorbox/
https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoyleysi-teychos-diakiryxis-quot-pliroforiako-systima-kataggelion-amp-elegchon-tis-eett-quot/
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Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις 

 

 

Χωροταξικές Ρυθμίσεις 

Ψηφίστηκε το νομοσχέδιο του ΥΠΕΝ σχετικά με τους όρους δόμησης, κατασκευής, τις επιτρεπόμενες 
χρήσης γης για κέντρα δεδομένων, χωροταξικές και πολεοδομικές ρυθμίσεις, αξιοποίηση πόρων 
Πράσινου Ταμείου και λοιπές περιβαλλοντικές και ενεργειακές διατάξεις. Ο ΣΕΒ συμμετείχε στην 
ακρόαση φορέων στη Βουλή επισημαίνοντας ότι το νομοσχέδιο περιέχει σειρά διατάξεων που βελτιώνουν 
και εκσυγχρονίζουν το επιχειρηματικό περιβάλλον, μεταξύ άλλων: α) καθορίζεται για πρώτη φορά ένα 
ολοκληρωμένο πλαίσιο αδειοδότησης και εγκατάστασης των Κέντρων Δεδομένων (Data Centers), β) 
εκσυγχρονίζεται το πλαίσιο σχεδιασμού και αξιοποίησης λιμένων ζωνών και των Master Plan, β) 
αντιμετωπίζονται πρακτικά πολεοδομικά προβλήματα (παραμονή νομίμως υφιστάμενων δραστηριοτήτων, 
πλαίσιο παρεκκλίσεων σε βιομηχανικές χρήσεις, εισφορές, αποσαφηνίσεις στις προδιαγραφές χρήσεων 
γης κλπ.), γ) επιταχύνονται οι γνωμοδοτήσεις για την αδειοδότηση επενδύσεων από τα πολεοδομικά και 
αρχιτεκτονικά Συμβούλια, δ) επιταχύνεται η περιβαλλοντική αξιολόγηση έργων ΑΠΕ Α1 και Α2 Κατηγορίας 
μέσω απευθείας εισαγωγής στα Συμβούλια Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης σε περιπτώσεις 
καθυστερήσεων από δημόσιους φορείς, ε) παρατείνεται η προθεσμία  για την υποβολή πλήρους αιτήματος 
για σύναψη σύμβασης σύνδεσης για έργα ΑΠΕ. Παράλληλα, ανέδειξε σημεία που χρήζουν βελτιώσεων και 
επιπρόσθετων νομοθετικών πρωτοβουλιών όπως: α) προάσπιση της ασφάλειας δικαίου των υφιστάμενων 
δραστηριοτήτων και φορέων σε λιμενικές ζώνες στο πλαίσιο των νέων Master Plans, β) παράταση στις 
προθεσμίες επέκτασης σε όμορο ακίνητο για όσες δραστηριότητες παραμένουν στις θέσεις που έχουν 
νομίμως αδειοδοτηθεί, γ) επανεξέταση των ελάχιστων υποχρεωτικών αποστάσεων εγκαταστάσεων ΑΠΕ 
στο πλαίσιο του νέου -υπό αναθεώρηση- Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου ΑΠΕ, δ) θέσπιση ειδικού 
οικοδομικού κανονισμού όχι μόνο για τις λιμενικές ζώνες αλλά και για τα ειδικά κτίρια της βιομηχανίας.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Μείωση Τιμών 

Εξειδικεύονται τα προϊόντα για τα οποία προβλέπεται η δυνατότητα επισήμανσης περί συμμετοχής στην 
πρωτοβουλία «Μόνιμη μείωσης τιμής» προκειμένου σε αυτά να περιλαμβάνονται μόνο προϊόντα που 
είναι βασικά για την αξιοπρεπή διαβίωση του καταναλωτή ή που παρουσιάζουν σταθερά υψηλή ζήτηση.   

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Αθέμιτη Κερδοφορία 

Τροποποιήθηκαν οι κατηγορίες των αγαθών που είναι απαραίτητα για τη διατροφή και τη διαβίωση των 
καταναλωτών με την αφαίρεση των κατηγοριών σχολικών ειδών. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Ενέργεια 

α) Καθορίστηκε «Τιμολόγιο Αναφοράς» Καθολικής Υπηρεσίας για τις κατηγορίες «Οικιακός Πελάτης-
Ημερήσιο Τιμολόγιο», «Οικιακός Πελάτης-Νυχτερινό Τιμολόγιο» και «Εμπορικός Πελάτης-Νυχτερινό 
Τιμολόγιο» για τον μήνα Οκτώβριο του 2023. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=eadf0644-cc83-4316-9d50-b0bb00002343
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230206554
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230206553
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230206142
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β) Τροποποιήθηκε η απόφαση σχετικά με την επέκταση χορήγησης επιδότησης της τιμολογητέας 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας οικιακών καταναλωτών και καταναλωτών ειδικών τιμολογίων τους 
μήνες Σεπτέμβριος και Οκτώβριο του έτους 2023. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

γ) Θεσπίστηκε Προσωρινός Μηχανισμός Επιστροφής Μέρους Εσόδων από τους Προμηθευτές 
Ηλεκτρικής Ενέργειας του άρθρου 40 του ν. 4994/2022. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

δ) Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση σχετικά με την συγκρότηση επιτροπής παρακολούθησης 
καθεστώτος στήριξης των σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από ΑΠΕ και ΣΗΙΘΑ και 
υβριδικών σταθμών του άρθρου 12 του ν. 4414/2016. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

ε) Ενσωματώθηκε στο εθνικό δίκαιο της Εκτελεστικής Απόφασης (ΕΕ) 2022/197 της Επιτροπής για τον 
καθορισμό του ACCUTRACE™ PLUS ως κοινού δείκτη φορολογικής σήμανσης του πετρελαίου 
θέρμανσης και των πετρελαίων εσωτερικής καύσης πλοίων και ντίζελ πλοίων, καθώς και του 
φωτιστικού πετρελαίου (κηροζίνη θέρμανσης), μέθοδοι δοκιμής για τον προσδιορισμό του και 
σχετικές τεχνικές απαιτήσεις. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Φαρμακευτικό Clawback 

Καθορίστηκαν η διαδικασία, οι όροι και οι προϋποθέσεις συμψηφισμού αυτόματης επιστροφής 
clawback με ποσοστά επί των δαπανών έρευνας και ανάπτυξης και των δαπανών επενδυτικών σχεδίων 
ανάπτυξης προϊόντων ή υπηρεσιών ή γραμμών παραγωγής περιόδου 2024-2025. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Εφοδιαστική Αλυσίδα Καπνού 

Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση σχετικά με το καθορισμό των όρων και των προϋποθέσεων για 
την αδειοδότηση δραστηριοτήτων που αφορούν την εφοδιαστική αλυσίδα καπνού, 
βιομηχανοποιημένων καπνών, εξοπλισμού παραγωγής βιομηχανοποιημένων καπνών και 
κρίσιμων πρώτων υλών. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Πρατήρια Καυσίμων 

Καθορίστηκαν οι όροι και οι προϋποθέσεις για την δημιουργία, ανάπτυξη, λειτουργία και συντήρηση 
Ψηφιακού Μητρώου των λειτουργούντων «Πρατηρίων παροχής καυσίμων και ενέργειας, 
πρατηρίων υγρών και αερίων καυσίμων, των στεγασμένων σταθμών αυτοκινήτων με αντλίες 
καυσίμων, καθώς και των παντός είδους πρατηρίων παροχής καυσίμων δημόσιας και ιδιωτικής 
χρήσης». 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση σχετικά με τα κριτήρια αξιολόγησης της επιλεξιμότητας των 
επενδυτικών σχεδίων που χρηματοδοτούνται με δάνεια του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230206135
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230206312
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230206303
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230206523
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230206120
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230206449
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230206491
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230206483
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Αποφάσεις Ανεξάρτητων Αρχών & Οργάνων 

 

 

Ενέργεια 

Με απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων: 

α) Εγκρίθηκε το Σχέδιο Προληπτικής Δράσης σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/1938 σχετικά με τα 
μέτρα κατοχύρωσης της ασφάλειας εφοδιασμού με φυσικό αέριο.  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

β) Επικαιροποιήθηκαν τα σχετικά σημεία του Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού Αερίου. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

γ) Εγκρίθηκε το επικαιροποιημένο Σχέδιο Έκτακτης Ανάγκης σχετικά με τα μέτρα κατοχύρωσης της 
ασφάλειας εφοδιασμού με φυσικό αέριο. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

δ) Εγκρίθηκε το Σχέδιο Προληπτικής Δράσης σχετικά με τα μέτρα κατοχύρωσης της ασφάλειας 
εφοδιασμού με φυσικό αέριο. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230206085
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230206420
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230206453
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230206440
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02. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

«Νέα Απόφαση ΣτΕ για την παραγραφή χαρτοσήμου – Επιπτώσεις, εφαρμογή» 

 

Ο Κώδικας Τελών Χαρτοσήμου (Π.Δ. 28/7/1931) κοντεύει πλέον τα 100 χρόνια, με πλήθος εγκυκλίων, αποφάσεων 

και νόμων, να διαμορφώνουν δυναμικά το εκάστοτε πλαίσιο. Χωρίς αμφιβολία, το χαρτόσημο αποτελεί διαχρονικά 

βασικό πεδίο τριβής και αμφισβήτησης μεταξύ φορολογουμένων και ελεγκτικών αρχών, με πλήθος καταλογισμών 

που επιλύονται δικαστικά. 

Βασικό ζήτημα (πέραν της ρύθμισης της έννοιας της χωρικότητος, η οποία αποτελεί επίσης σημείο αμφισβητήσεων, 

παρά το γεγονός ότι έχει ήδη ρυθμισθεί με τη σχετική Εγκύκλιο 1027/1990), είναι ο χρόνος παραγραφής. 

Για το ζήτημα έχουν ήδη εκδοθεί σημαντικές σχετικές αποφάσεις του ΣτΕ, όπως οι υπ’ αριθ. 432/2020, 433/2020, 

20/2021, 243/2021 και 173/2022, στο πλαίσιο αυτό δε, έρχεται να προστεθεί και η πρόσφατη απόφαση του ΣτΕ 

67/2023. Επιβεβαιώνει ότι η προθεσμία παραγραφής της αξίωσης του Δημοσίου προς επιβολή τέλους χαρτοσήμου 

και εισφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. είναι κατ’ αρχάς πενταετής, περαιτέρω δε διευκρινίζει  την αφετηρία της παραγραφής 

αναφέροντας ότι, σε περίπτωση δανείου μεταξύ ανωνύμων εταιρειών «η υποχρέωση καταβολής των τελών 

χαρτοσήμου καθίσταται ληξιπρόθεσμη με την παρέλευση του πρώτου δεκαπενθημέρου του μήνα που έπεται της 

εγγραφής της σχετικής πράξης στα λογιστικά βιβλία του υποχρέου και, συνεπώς, σύμφωνα με όσα έγιναν δεκτά 

με τις αποφάσεις  432-433/2020 της επταμελούς σύνθεσης του Τμήματος, η προθεσμία παραγραφής για τον 

καταλογισμό των οφειλόμενων τελών εκκινεί από το τέλος του έτους εντός του οποίου επήλθε το ληξιπρόθεσμο 

της οφειλής [την ερμηνεία, άλλωστε, αυτή ασπάζεται ήδη και η ίδια η φορολογική διοίκηση (βλ. την υπ’ 

αριθμ. Ε.2049/26.2.2021 ερμηνευτική εγκύκλιο του Διοικητή της ΑΑΔΕ)]». 

Πρόκειται για ιδιαίτερα σημαντική εξέλιξη, λαμβάνοντας επιπλέον υπ’ όψιν  το Πρακτικό της Ολομέλειας του Ν.Σ.Κ. 

2642/2017, σύμφωνα με το οποίο: η αντιμετώπιση υποθέσεων με ακριβώς όμοια προς τα επιλυθέντα με τις 

αποφάσεις του ΣτΕ νομικά ζητήματα, κατά τρόπο αντίθετο προς τις αποφάσεις του δικαστηρίου αυτού, δεν συνάδει 

με το κράτος δικαίου και συνεπάγεται άσκοπη απασχόληση των υπηρεσιακών οργάνων και των δικαστηρίων, που 

στερούνται και χρόνου για την ενασχόλησή τους με άλλες σοβαρές υποθέσεις, αφού είναι προφανές ότι τα 

δικαστήρια θα ακολουθήσουν τη νομολογία του ΣτΕ, οπότε η έκβαση δεν θα είναι ευνοϊκή για το Δημόσιο, που θα 

επιβαρυνθεί και με δικαστικά έξοδα.  

Η απόφαση αίρει πλέον κάθε αμφισβήτηση, ταυτόχρονα δε, αποτελεί σημαντικό πρόσθετο εργαλείο για την 

τεκμηρίωση της θέσης των επιχειρήσεων, διότι: 

 

• κατ’ αρχάς, επιβεβαιώνει για άλλη μια φορά την πενταετή παραγραφή στα τέλη χαρτοσήμου, ακόμη 

περισσότερο, αποσαφηνίζει την αφετηρία της στις περιπτώσεις δανείων μεταξύ εμπορικών επιχειρήσεων, 

ζήτημα που δημιουργεί διαρκείς αμφισβητήσεις και εν συνεχεία καταλογισμούς, 

• επιπλέον, επειδή οι εν λόγω καταλογισμοί,  αφορούν κατά κανόνα ποσά σημαντικού ύψους, που 

συνεπάγονται δέσμευση ρευστότητος και επιβαρύνουν ταμειακά τις επιχειρήσεις επί μακρόν, συμβάλλει 

στον περιορισμό του κινδύνου αυτού και στην επίσπευση της επίλυσης των εκκρεμουσών υποθέσεων και 

επιστροφή των ήδη καταβληθέντων ποσών, 

• τέλος, συνιστά σημαντικό προηγούμενο, αφενός μεν για παρόμοιες υποθέσεις, αφετέρου δε για 

μελλοντικούς ελέγχους ώστε να βασισθούν οι ελεγκτικές αρχές, ακόμη δε περισσότερο λαμβάνοντας υπ’ 

όψιν ότι, η εξέταση της παραγραφής προτάσσεται έναντι της εξέτασης άλλων λόγων.  
 
 
 

  
 

 

Παναγιώτης Δαβέρος 

 

Ανώτερος Διευθυντής, Επικεφαλής Φορολογικών & Τελωνειακών Θεμάτων Ομίλου  

 Senior Director, Head of Group Tax & Customs Affairs 

HelleniQ Energy Group 

Linkedin 

 

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.taxheaven.gr%2Fcirculars%2F32883%2Fste-432-2020&data=05%7C01%7CPDaveros%40helleniq.gr%7C6084709c73d340ee062908dbc65d1017%7Ca3c7896ff6e54683b7f814ad0f128eac%7C0%7C0%7C638321875234547071%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=jZ2EWgC8VFNXglxVQ5xaWQS5vN3Bj%2BgulNwT%2FE5LciQ%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.taxheaven.gr%2Fcirculars%2F35837%2Fe-2049-2021&data=05%7C01%7CPDaveros%40helleniq.gr%7C6084709c73d340ee062908dbc65d1017%7Ca3c7896ff6e54683b7f814ad0f128eac%7C0%7C0%7C638321875234547071%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=%2BH8rQ9vw5nmaiHAZIOZn%2BPHslg5Pzyd2SU%2BpgjmAcG8%3D&reserved=0
https://www.linkedin.com/in/panagiotis-daveros-66a5b23/?originalSubdomain=gr
https://www.linkedin.com/in/panagiotis-daveros-66a5b23/?originalSubdomain=gr
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Ανοιχτές και Ολοκληρωμένες Διαβουλεύσεις 
 

 

Φοροδιαφυγή 

Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση του νομοσχέδιο του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών με τίτλο «Μέτρα για τον περιορισμό της φοροδιαφυγής». Με το εν λόγω σχέδιο νόμου 
προβλέπεται η αναδιαμόρφωση, κυρίως, του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος για τον προσδιορισμό του 
εισοδήματος με την καθιέρωση τεκμαρτού ετήσιου κέρδους για τους αυτοαπασχολούμενους και 
τους ελεύθερους επαγγελματίες, καθώς και η  μείωση του τέλους επιτηδεύματος. Παράλληλα, 
τροποποιείται ο Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας για τη διεύρυνση 
της χρήσης ηλεκτρονικών μέσων πληρωμής, προβλέπονται κυρώσεις και πρόστιμα για την ηλεκτρονική 
διαβίβαση δεδομένων στην MyDATA ενώ προβλέπεται η υπαγωγή δραστηριοτήτων βραχυχρόνιας 
μίσθωσης σε καθεστώς Φόρου Προστιθέμενης Αξίας. Τέλος, τροποποιείται ο Κώδικας Φορολογικής 
Διαδικασίας για την απλοποίηση των διαδικασιών για τα ειδικότερα καθεστώτα του Φόρου Προστιθέμενης 
Αξίας. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Δάνεια | Διαφάνεια, ανταγωνισμός, προστασία των ευάλωτων – Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2021/2167  

Κατατέθηκε προς διαβούλευση νομοσχέδιο του Υπουργείου Οικονομικών με τίτλο «Δάνεια: Διαφάνεια, 
ανταγωνισμός, προστασία των ευάλωτων – Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2167». Σκοπός του είναι 
η αναμόρφωση του πλαισίου για τη διαχείριση των απαιτήσεων από συμβάσεις πίστωσης, μέσω 
της ενσωμάτωσης της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2167 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για τους διαχειριστές 
πιστώσεων και τους αγοραστές πιστώσεων, καθώς και η τροποποίηση των ν. 4446/2016 και 
1969/1991 για την εποπτεία των Εταιρειών Παροχής Πιστώσεων, των πιστωτικών ιδρυμάτων και 
των χρηματοπιστωτικών οργανισμών. Περαιτέρω, ρυθμίζονται ζητήματα που αφορούν στη διαδικασία 
εξυγίανσης, μέσω της εναρμόνισης με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2036 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
την ενσωμάτωση της Οδηγίας 2019/879 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. Τέλος, επιχειρείται η τροποποίηση 
του ν. 4738/2020 για την προστασία των οφειλετών, μέσω επεμβάσεων στον εξωδικαστικό μηχανισμό 
ρύθμισης οφειλών, στην πτωχευτική διαδικασία και στη λειτουργία των διαχειριστών αφερεγγυότητας. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

 

 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 

Συνηθέστερες πράξεις υπαγόμενες σε αναλογικό τέλος χαρτοσήμου  

Παρατέθηκαν, προς διευκόλυνση των συναλλασσόμενων, σε μορφή πίνακα, οι υπαγόμενες σε 
αναλογικό τέλος χαρτοσήμου πράξεις ανά συντελεστή τέλους χαρτοσήμου και σχέσης 
συμβαλλομένων, βάσει της σχετικής διάταξης του Κώδικα των νόμων περί τελών χαρτοσήμου (ΚΝΤΧ). 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

http://www.opengov.gr/minfin/?p=12178
http://www.opengov.gr/minfin/?p=12092
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-10/%CE%95.2062_2023.pdf
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Φορολογική Ενημερότητα | Προσθήκη νέων περιπτώσεων στην Α. 1162/2023 

Καθορίστηκαν ειδικότερα ζητήματα και πληροφορίες του αποδεικτικού ενημερότητας του άρθρου 12 
ΚΦΔ, αναφορικά με το περιεχόμενο της αίτησης για την χορήγησή του, καθώς και με τον τύπο και το 
περιεχόμενο του ίδιου του αποδεικτικού. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Σύστημα Αυτοματοποιημένου Ελέγχου Προσαύξησης Περιουσίας | BANCAPP 

Ρυθμίστηκαν οργανωτικά και τεχνικά θέματα λειτουργίας του Συστήματος Αυτοματοποιημένου Ελέγχου 

Προσαύξησης Περιουσίας - BANCAPP (Bank Account Nexus Crosscheck APPplication), το οποίο θα 

αξιοποιεί τα δεδομένα του «Αρχείου Χρηματοπιστωτικών Προϊόντων και Αναλυτικών Χρηματοπιστωτικών 
Συναλλαγών». Μέσω του BANCAPP συλλέγονται και αξιοποιούνται τα δεδομένα του αρχείου 
χρηματοπιστωτικών προϊόντων και αναλυτικών χρηματοπιστωτικών συναλλαγών, των κινήσεων 
τραπεζικών λογαριασμών, λογαριασμών πληρωμών και λοιπών χρηματοοικονομικών προϊόντων 
και αναλυτικών χρηματοπιστωτικών συναλλαγών των ΑΦΜ για τα οποία έχει εκδοθεί εντολή ελέγχου 
στο ΟΠΣ ELENXIS. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Φορολογική κατοικία φυσικών προσώπων στην Ελλάδα | Οδηγίες για ορθή εφαρμογή των 
διατάξεων των παρ. 1 και 2 του άρθρου 4 Κ.Φ.Ε. 

Δόθηκαν οδηγίες για την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή των διατάξεων των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 4 του ΚΦΕ, σχετικά με την φορολογική κατοικία φυσικών προσώπων στην Ελλάδα. 
Παράλληλα, αποσαφηνίστηκε η έννοια και τα κριτήρια της φορολογικής κατοικίας, σύμφωνα με τα διεθνή 
πρότυπα και τις κατευθυντήριες οδηγίες του Ο.Ο.Σ.Α., συμπεριλαμβανομένων των Οδηγιών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και των ερμηνευτικών σχολίων του άρθρου 4 του Προτύπου της Σύμβασης 
Αποφυγής Διπλής Φορολογίας επί του εισοδήματος και του κεφαλαίου του ΟΟΣΑ. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Συμβόλαια επί διαφοράς | Επιβολή Φ.Π.Α. 

Δόθηκαν διευκρινίσεις αναφορικά με την επιβολή ΦΠΑ με συντελεστή 24% στα έσοδα που 
προκύπτουν από συμβόλαια επί διαφοράς (Contract For Differences - CFD). 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Μητρώο POS | Παράταση προθεσμίας υποβολής Δήλωσης Μέσου Πληρωμών από τους Χρήστες 
Υπηρεσιών Πληρωμών  

Τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία Α.1137/6.9.2023 Απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ) (Β΄5380), ως προς την προθεσμία υποβολής Δήλωσης Μέσου Πληρωμών από τους 
Χρήστες Υπηρεσιών Πληρωμών, για τον Οκτώβριο του 2023. Συγκεκριμένα, ορίστηκε ότι οι χρήστες 
υπηρεσιών πληρωμών, εφόσον υφίσταται υποχρέωση, υποβάλλουν Δήλωση Μέσων Πληρωμών 
μέσω της ψηφιακής πύλης της ΑΑΔΕ (myAADE) από την 11η έως και την τελευταία ημέρα του 
επόμενου μήνα από την ημερομηνία ενεργοποίησης/απενεργοποίησης/μεταβολής του μέσου. Ως 
πρώτος μήνας εφαρμογής της σχετικής υποχρέωσης ορίζεται ο Οκτώβριος του 2023, με υποβαλλόμενα 
στοιχεία τα σχετικά με τα ενεργά Μέσα Πληρωμών, κατά την 30η Σεπτεμβρίου 2023, ανεξάρτητα από την 
ημερομηνία ενεργοποίησης αυτών και καταληκτική ημερομηνία υποβολής δήλωσης την 17η Νοεμβρίου του 
2023. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-11/a_1181_2023_fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-11/a1179_2023fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-10/e_2064_2023.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-11/e_2066pro.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-11/a1171_2023fek.pdf
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MyDATA |Τροποποίηση της Α. 1138/2020 – Παράταση διαβίβασης συναλλαγών – Πλατφόρμα 
υποδοχής των δεδομένων που διαβιβάζονται 

Τροποποιήθηκε εκτενώς η υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 
και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός της έκτασης 
εφαρμογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)». Συγκεκριμένα, τροποποιήθηκε το άρθρο 2 της ως άνω απόφασης 
στο βαθμό που προσδιορίζονται αναλυτικά τα λογιστικά στοιχεία που διαβιβάζουν οι υπόχρεοι 
ηλεκτρονικά στην Α.Α.Δ.Ε. Στο άρθρο 3 καθορίστηκαν αναλυτικά τα στοιχεία που κατ’ ελάχιστον 
περιλαμβάνονται στα τιμολόγια που διαβιβάζονται. Περαιτέρω, εξειδικεύτηκε ο τρόπος διαβίβασης 
των δεδομένων των στοιχείων λιανικής για τις χρονικές περιόδους από 1.1.2021 έως και 
31.12.2021, από 1.1.2022 έως και 31.12.2022, καθώς και από 1.1.2023 έως 31.12.2023 και από 
1.1.2024 έως 31.3.2024. Παράλληλα, τροποποιήθηκε το άρθρο 5 της ανωτέρω απόφασης αναφορικά με 
τον χρόνο διαβίβασης των δεδομένων των εκδιδόμενων λογιστικών στοιχείων, που αφορούν σε 
έσοδα από χονδρικές συναλλαγές, ανεξαρτήτως της υποχρέωσης ή μη υποβολής δήλωσης Φ.Π.Α. από 
την οντότητα και του λογιστικού συστήματος (απλογραφικό-διπλογραφικό) που αυτή τηρεί. Τέλος, το άρθρο 
7 με τίτλο «Έναρξη Παραγωγικής Λειτουργίας της Πλατφόρμας Υποδοχής των Δεδομένων που 
Διαβιβάζονται» αναμορφώθηκε πλήρως, περιγράφοντας αναλυτικά τα δεδομένα που διαβιβάζονται 
στην ΑΑΔΕ ανάλογα με το σημείο εξέλιξης της πλατφόρμας, καθώς και το φορολογικό έτος το 
οποίο αφορούν. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Έναρξη λειτουργίας εφαρμογής «Καταγγελίες Πολιτών» της Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίστηκε ο τρόπος υποβολής, διαχείρισης αξιολόγησης και αξιοποίησης των 
καταγγελιών/πληροφοριών προς την ΑΑΔΕ για τη διερεύνηση, αποκάλυψη και καταπολέμηση 
φαινομένων φοροαποφυγής, φοροδιαφυγής, λαθρεμπορίας και διαφθοράς με τη θέση σε λειτουργία 
της εφαρμογής «Καταγγελίες Πολιτών» της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Clawback | Συμψηφισμός με ποσοστά επί των δαπανών έρευνας και ανάπτυξης και των δαπανών 
επενδυτικών σχεδίων ανάπτυξης προϊόντων περιόδου 2024- 2025 

Καθορίστηκε η διαδικασία, οι όροι και οι προϋποθέσεις συμψηφισμού αυτόματης επιστροφής 
clawback με ποσοστά επί των δαπανών έρευνας και ανάπτυξης και των δαπανών επενδυτικών 
σχεδίων ανάπτυξης προϊόντων ή υπηρεσιών ή γραμμών παραγωγής περιόδου 2024-2025.  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Αποδεικτικό ενημερότητας | Προϋποθέσεις μη χορήγησης σε περιπτώσεις διασφάλισης 
συμφερόντων του Δημοσίου, οικονομικού εγκλήματος, μεγάλης φοροδιαφυγής 

Τροποποιήθηκε το άρθρο 11 της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 ν. 4174/2013» -με σκοπό τον εκσυγχρονισμό 

του πλαισίου έκδοσης του αποδεικτικού ενημερότητας του, καθώς και τη δυνατότητα ψηφιακής 
χορήγησής της- και καθορίστηκαν οι περιπτώσεις διασφάλισης δημοσίου συμφέροντος ή οικονομικού 
εγκλήματος ή μεγάλης φοροδιαφυγής, ενόψει των οποίων δεν χορηγείται φορολογική ενημερότητα. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

 

 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-11/a1170_2023fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-10/a_1167fek.pdf
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230206120
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-10/a_1163_2023_fek.pdf
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Μη συνεργαζόμενα κράτη στο φορολογικό τομέα για το φορολογικό έτος 2022 

Καθορίστηκαν τα μη συνεργάσιμα κράτη για το φορολογικό έτος 2022, δυνάμει της εξουσιοδοτικής διάταξης 
της παρ. 4 και των κριτηρίων της παρ. 3 του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), σε συνδυασμό με τις 
παρ. 1, 2 και 5 του ίδιου άρθρου. Συγκριτικά με τον κατάλογο μη συνεργαζόμενων κρατών για το 
φορολογικό έτος 2021 (Α.1028/2023) προστέθηκαν οι χώρες: Αγκόλα, Βρετανικές Παρθένες Νήσοι και 
Νικαράουα, και αφαιρέθηκαν οι χώρες: Εσουατίνι, Ιορδανία, Μαλδίβες, Μπαρμπάντος, Ναμίμπια και 
Παραγουάη. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Ψηφιακή έκδοση αποδεικτικού φορολογικής ενημερότητας  

Καθορίστηκαν οι πράξεις και οι συναλλαγές για τις οποίες απαιτείται η προσκόμιση αποδεικτικού 
ενημερότητας, οι εξαιρέσεις από την προσκόμιση, οι προϋποθέσεις χορήγησης αποδεικτικού 
ενημερότητας, ο χρόνος ισχύος, καθώς και ο τύπος και το περιεχόμενο του ψηφιακά εκδιδόμενου 
αποδεικτικού ενημερότητας (άρθρο 12 Κ.Φ.Δ.). Παράλληλα, προβλέφθηκε ότι οι φορολογούμενοι 
μπορούν να λαμβάνουν ψηφιακά το απαραίτητο για τις συναλλαγές τους αποδεικτικό, χωρίς να χρειάζεται 
να επισκεφτούν την ΔΟΥ, όταν, α) για την έκδοσή του απαιτείται να παρακρατηθεί από το προς είσπραξη 
ποσό μέρος των ρυθμισμένων οφειλών τους, β) εκδίδεται για κάθε νόμιμη χρήση και υφίστανται οφειλές σε 
αναστολή είσπραξης, γ) εκδίδεται για είσπραξη χρημάτων με υφιστάμενες ληξιπρόθεσμες οφειλές σε 
αναστολή είσπραξης και παρακρατείται το σύνολο του εισπραττόμενου ποσού, έως το ύψος των συνολικών 
βεβαιωμένων οφειλών του αιτούντος, δ) εκδίδεται για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου 
δικαιώματος επ’ αυτού από επαχθή αιτία, με παρακράτηση ποσού επί των ρυθμισμένων οφειλών. 
Σημειώνεται ότι η έκδοση ενημερότητας για μεταβίβαση ακινήτων όταν υπάρχουν μη ληξιπρόθεσμες 
οφειλές, πέρα από το ύψος τους, συνδέεται, πλέον, και με το ύψος των φόρων που καταβάλλει κάθε χρόνο 
ο φορολογούμενος. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Πρατήρια υγρών καυσίμων, πωλητές πετρελαίου θέρμανσης  

Καθορίστηκαν οι όροι και οι προϋποθέσεις για τη δημοσιοποίηση των στοιχείων των παραβατών, 
των παραβάσεων και κυρώσεων, του τρόπου, του χρόνου και του μέσου δημοσιοποίησης, σε 
περιπτώσεις παραβάσεων των διατάξεων περί εγκατάστασης και λειτουργίας των συστημάτων 
παρακολούθησης και ηλεκτρονικής μετάδοσης δεδομένων εισροών - εκροών σε πρατήρια υγρών καυσίμων 
και εγκαταστάσεις πωλητών πετρελαίου θέρμανσης, καθώς και η αποστολή των στοιχείων αυτών στο 
Συντονιστικό Επιχειρησιακό Κέντρο (Σ.Ε.Κ.) καταπολέμησης του λαθρεμπορίου των προϊόντων που 
υπόκεινται σε Ε.Φ.Κ., κατ’ εφαρμογή του δεύτερου εδαφίου της περ. στ’ της παρ. 10 του άρθρου 31 του ν. 
3784/2009. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-10/a_1160_fek_2023.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-10/a_1162_fek_2023.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-10/a_1150_fek_2023.pdf
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Νομολογία και Γνωμοδοτήσεις ΝΣΚ 

 

 

ΣτΕ 2797-2799/2022 | Επίδειξη βιβλίων και στοιχείων στο φορολογικό έλεγχο  

O επιτηδευματίας είναι υποχρεωμένος να επιδεικνύει, καθ’ οιανδήποτε εργάσιμη ημέρα, τα 
τηρούμενα βιβλία και στοιχεία στον σχετικώς οριζόμενο από τη φορολογική αρχή υπάλληλο, ο 
οποίος εμφανίζεται για έλεγχο. Τούτο ισχύει ακόμα και αν ο επιτηδευματίας ή ο επιφορτισμένος με 
την τήρησή τους υπάλληλος απουσιάζουν. Περαιτέρω, προκειμένου να χωρήσει εξωλογιστικός 
προσδιορισμός των ακαθαρίστων εσόδων της επιχειρήσεως πρέπει, κατ’ αρχήν, να ενεργηθεί έλεγχος των 
βιβλίων και στοιχείων της από τη φορολογική αρχή και να βεβαιωθεί από αυτήν ή ότι η εν λόγω επιχείρηση 
δεν τήρησε τα προσήκοντα βιβλία και στοιχεία ή ότι τα τηρηθέντα από την τελευταία βιβλία και στοιχεία είναι 
ανακριβή ή ανεπαρκή. Επομένως, μόνον εφόσον καταστεί ανέφικτη η ανεύρεση των τηρηθέντων από το 
φορολογούμενο βιβλίων και στοιχείων ή εφ’ όσον ο τελευταίος αρνηθεί την παράδοσή τους προς έλεγχο 
στην φορολογική αρχή ή εφόσον δεν γνωστοποιήσει στην ανωτέρω αρχή κάθε μεταβολή της διευθύνσεως 
της κατοικίας ή έδρας αυτού, με αποτέλεσμα να μην καταστεί δυνατή η ανεύρεση του φορολογουμένου και 
ο έλεγχος των τηρηθέντων από αυτόν βιβλίων και στοιχείων, επιτρέπεται να καθορίσει η φορολογική αρχή 
εξωλογιστικώς τα ακαθάριστα έσοδα της επιχειρήσεως, απαιτείται, όμως, στην τελευταία αυτή περίπτωση, 
να βεβαιώνεται ότι η φορολογική αρχή κατέβαλε προηγουμένως τη δέουσα προσπάθεια για την ανεύρεση 
της κατοικίας του φορολογουμένου ή της έδρας της επιχειρήσεώς του. Εξάλλου, από την παράλειψη του 
υποχρέου επιτηδευματία να ανταποκριθεί στην πρόσκληση της φορολογικής αρχής και να 
προσκομίσει τα βιβλία και στοιχεία που τηρεί στο κατάστημα της φορολογικής αρχής για έλεγχο, 
τεκμαίρεται άρνησή του να υποστεί τον ως άνω έλεγχο, η άρνησή του δε αυτή εξομοιώνεται προς 
μη τήρηση βιβλίων και στοιχείων και καθιστά νόμιμη την προσφυγή της φορολογικής αρχής στον 
εξωλογιστικό προσδιορισμό των αποτελεσμάτων της επιχειρήσεώς του. Τα ανωτέρω, όμως, τελούν 
υπό την προϋπόθεση ότι ο έλεγχος των βιβλίων και στοιχείων στην επαγγελματική εγκατάσταση του 
επιτηδευματία ή στο κατάστημα κάθε άλλου υποχρέου είναι εξαιρετικώς δυσχερής, η απόδειξη δε της 
συνδρομής της προϋποθέσεως αυτής βαρύνει τη φορολογική αρχή. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 2668/2022 | Μνεία του τόπου διενέργειας του φορολογικού ελέγχου επί της έκθεσης 

Η παράλειψη της μνείας του τόπου διενέργειας του φορολογικού ελέγχου δεν καθιστά άκυρη την σχετική 
έκθεση και νομικώς πλημμελή την ερειδόμενη επ’ αυτής πράξη, αν ο εν λόγω τόπος προκύπτει με 
βεβαιότητα από το κείμενο της έκθεσης ελέγχου ή/και τα στοιχεία του φακέλου. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 66/2023 | Χρόνος έναρξης προθεσμίας παραγραφής δικαιώματος έκπτωσης ΦΠΑ καταβληθέντος 
αχρεωστήτως 

Ως αφετηρία του χρόνου παραγραφής της αξίωσης για απόδοση του αχρεωστήτως καταβληθέντος 
πιστωτικού υπολοίπου ΦΠΑ, ορίζεται η καταβολή αυτού. Τούτο δε ισχύει όταν η καταβολή του ΦΠΑ 
ήταν εξ αρχής παράνομη. Ωστόσο, όταν κατά το χρόνο πραγματοποίησης της καταβολής αυτή παρίστατο 
νόμιμη και ο λόγος του αχρεώστητου προέκυψε στην πορεία (επιγενόμενο αχρεώστητο), η παραπάνω 
προθεσμία παραγραφής εκκινεί από το χρονικό εκείνο σημείο που γεννήθηκε η αξίωση για αναζήτηση των 
καταβληθέντων. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 
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ΣτΕ 59/2023 | Σιωπηρή απόρριψη ενδικοφανούς προσφυγής  

Ειδικώς επί προσφυγής που ασκείται κατά σιωπηρής απορρίψεως ενδικοφανούς προσφυγής κατά 
καταλογιστικής πράξεως με την οποία επιβάλλεται φορολογική υποχρέωση ή κύρωση για 
παραβίαση διατάξεων της φορολογικής νομοθεσίας, η φορολογική αρχή, η οποία, σύμφωνα με την 
περ. Ε.4 της αναφερθείσης στην προηγούμενη σκέψη ΠΟΛ.1069/2014 του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων αποστέλλει στο διοικητικό δικαστήριο αναλυτική έκθεση των απόψεών της επί της προσφυγής μαζί 
με το διοικητικό φάκελο, δεν υποχρεούται να συναποστείλει και τα στοιχεία που επικαλέστηκε και 
προσήγαγε ο φορολογούμενος το πρώτον ενώπιον της Δ.Ε.Δ. προς υποστήριξη των προβαλλόμενων με 
την ενδικοφανή προσφυγή ισχυρισμών του. Τούτο δε διότι επί σιωπηρής απορρίψεως ενδικοφανούς 
προσφυγής από τη ΔΕΔ τα στοιχεία αυτά προδήλως δεν απετέλεσαν αντικείμενο εκτιμήσεως ούτε από τη 
φορολογική αρχή κατά τη διαμόρφωση της κρίσεώς της και την έκδοση της καταλογιστικής πράξεως, ούτε, 
εξάλλου, και από τη ΔΕΔ, σύμφωνα με το άρ. 4 της προαναφερθείσης ΠΟΛ.1002/31.12.2013, εφόσον η 
τελευταία απέρριψε σιωπηρώς την ενδικοφανή προσφυγή, χωρίς ν’ ασκήσει τον κατά νόμο προβλεπόμενο 
ουσιαστικό έλεγχο της πράξεως της φορολογικής αρχής. Εφόσον ο φορολογούμενος επικαλείται τα στοιχεία 
αυτά ως κρίσιμα προς απόδειξη πραγματικών ισχυρισμών του ενώπιον του διοικητικού δικαστηρίου ο ίδιος 
ως έχων το σχετικό βάρος αποδείξεως και όχι η φορολογική αρχή έχει υποχρέωση να τα προσκομίσει 
ενώπιον αυτού. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 533/2023 | Ειδικός τρόπος φορολόγησης αφορολόγητων εσόδων 

Η προσθήκη μέρους των αφορολόγητων εσόδων των ανώνυμων εταιρειών και των εσόδων αυτών 
που φορολογούνται με ειδικό τρόπο, σε περίπτωση διανομής και κατά το μέρος που αναλογούσε 
στα διανεμόμενα κέρδη, στα φορολογούμενα κέρδη των ανωνύμων εταιρειών μετά την αναγωγή 
του σε μικτό ποσό με την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό φόρου συνιστά φορολόγηση του 
εισοδήματος (και ειδικότερα για φορολόγηση των καθαρών κερδών που αναλογούν στα αφορολόγητα και 
κατ’ ειδικό τρόπο φορολογηθέντα εισοδήματα, στη χρήση κατά την οποία αυτά πραγματοποιούνταν, 
εφόσον κατ’ αυτήν ελάμβανε χώρα διανομή κερδών) του νομικού προσώπου της (ημεδαπής θυγατρικής) 
ανώνυμης εταιρείας και όχι για φορολόγηση της διανομής των κερδών προς τη μητρική εταιρεία. Συνεπώς, 
η κατά τις διατάξεις των άρθρων 99 παρ. 1 περ. α΄ και 106 παρ. 1-3 του Κ.Φ.Ε. φορολόγηση, κατά τον 
προπεριγραφόμενο τρόπο, των αφορολόγητων ή των κατ’ ειδικό τρόπο φορολογηθέντων εσόδων 
ανωνύμων εταιρειών δεν συνιστούσε παρακράτηση στην πηγή κατά την έννοια της διάταξης του άρθρου 5 
της οδηγίας 90/435, σύμφωνα με την πάγια επ’ αυτής προπαρατεθείσα νομολογία του ΔΕΚ. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα  

ΣτΕ 471- 473/2023 | Αναδρομική εφαρμογή της ηπιότερης κύρωσης στο πεδίο του ΦΠΑ  

Η διάταξη του άρθρου 26 παρ. 1 του ν. 3943/2011, με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 2 
του ν. 2523/1997 (ανώτατο όριο πρόσθετου φόρου 300%) και θεσπίστηκε ανώτατο όριο πρόσθετου φόρου 
ίσο με 120% επί του κύριου φόρου, ερμηνευόμενη σε συνδυασμό με την αρχή της αναδρομικής εφαρμογής 
της ελαφρύτερης διοικητικής κύρωσης για παράβαση της φορολογικής νομοθεσίας (η οποία αποτελεί γενική 
αρχή του ημεδαπού δικαίου, με έρεισμα τις συνταγματικές διατάξεις περί ισότητας και αναλογικότητας των 
περιορισμών επί της περιουσίας, αλλά και γενική αρχή του ενωσιακού δικαίου, εφαρμοζόμενη σε υποθέσεις 
φορολογικών κυρώσεων που έχουν επαρκή σύνδεσμο με το δίκαιο της Ένωσης, όπως είναι οι διοικητικές 
κυρώσεις λόγω υποβολής ανακριβούς δηλώσεως Φ.Π.Α.) έχει την έννοια ότι εφαρμόζεται και για πράξεις 
προσδιορισμού ΦΠΑ, όπως η επίδικη, που είχαν ήδη εκδοθεί κατά το χρόνο δημοσίευσης του νόμου αυτού 
και αφορούν σε ανακριβή δήλωση ΦΠΑ διαχειριστικής περιόδου 1.1. έως 31.12.1997. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

 

 

https://www.taxheaven.gr/circulars/18334/pol-1069-4-3-2014
https://www.taxheaven.gr/circulars/17938/pol-1002-31-12-2013
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3943/year/2011/article/26
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3943/year/2011/article/26/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/307
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2523/year/1997/article/2/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2523/year/1997/article/2
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8


  
 
  
   

  
 
    
 

82 | Νοέμβριος 2023  | σελ. 14 

PV: 3741498.1 

ΣτΕ 301/2023 | Επιστολή περί μη ικανοποίησης του αιτήματος επιστροφής ΦΠΑ 

Σε περίπτωση που η φορολογική Διοίκηση, επιλαμβανόμενη αιτήματος επιστροφής Φ.Π.Α., 
διενεργεί προσωρινό έλεγχο και εκδίδει πράξη προσδιορισμού Φ.Π.Α. βάσει της οικείας έκθεσης 
ελέγχου, η πράξη αυτή, ως πράξη προσδιορισμού του φόρου, στην οποία περιλαμβάνεται και η 
απόρριψη του υποβληθέντος αιτήματος επιστροφής Φ.Π.Α., εφόσον περιέχει προσδιορισμό, πέραν 
του οφειλόμενου φόρου, και των ποσών των εκπτώσεων ή των επιστροφών αυτού για την επίμαχη 
διαχειριστική περίοδο, αιτιολογούμενη κατά τούτο από τη σχετική έκθεση ελέγχου η οποία 
συγκοινοποιείται στον φορολογούμενο, αποτελεί εκτελεστή διοικητική πράξη που προσβάλλεται 
παραδεκτώς με προσφυγή. Στην περίπτωση αυτή τυχόν ενημέρωση του φορολογούμενου που λαμβάνει 
χώρα μεταγενεστέρως με την επιστολή του άρθρου 8 παρ. 4 της ΠΟΛ.1073/2014, που εκδίδει ο 
Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ., περί μη ικανοποίησης του αιτήματος επιστροφής, δεν αποτελεί εκτελεστή διοικητική 
πράξη, αλλά έγγραφο πληροφοριακού χαρακτήρα. Η ανωτέρω ερμηνεία δεν παραβιάζει ούτε την αρχή της 
ισοδυναμίας, καθώς οι αυτές δικονομικές διατάξεις εφαρμόζονται και για την επιστροφή εθνικών φόρων, 
ούτε την αρχή της αποτελεσματικότητας, δεδομένου ότι δεν καθιστά πρακτικώς αδύνατη ή υπέρμετρα 
δυσχερή την άσκηση των δικαιωμάτων του υποκείμενου στον Φ.Π.Α., που απορρέουν από την έννομη τάξη 
της Ένωσης, περί επιστροφής πιστωτικού υπολοίπου, δεδομένου ότι ο αιτούμενος την επιστροφή 
ενημερώνεται πλήρως για την απόρριψη του αιτήματός του τόσο από την ίδια την πράξη προσδιορισμού 
του φόρου, στην οποία αναγράφονται τα ποσά που προκύπτουν μετά τον έλεγχο και αφορούν την 
επιστροφή ή μη Φ.Π.Α. κατά την οικεία διαχειριστική περίοδο, όσο και (κυρίως) μέσω της οικείας έκθεσης 
ελέγχου, η οποία (συγ)κοινοποιείται και περιέχει την αιτιολογία της απόρριψης. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 644/2023 | Προσαύξηση 8% στο πλαίσιο εξωλογιστικού προσδιορισμού  

Κατά τον εξωλογιστικό προσδιορισμό των ακαθαρίστων εσόδων λόγω απόκρυψης φορολογητέας 
ύλης, η προβλεπόμενη από τη διάταξη του άρθρου 30 παρ. 2 περ. γ΄ του ν. 2238/1994 προσαύξηση 
κατά ποσοστό 8% διενεργείται νομίμως επί του συνόλου των ακαθαρίστων εσόδων που 
προκύπτουν από τα βιβλία της επιχείρησης, χωρίς να λαμβάνει χώρα επιμερισμός αυτών σε κατηγορίες 
εσόδων και επιλογή του τμήματος που σχετίζεται με το είδος της αποκρυβείσας φορολογητέας ύλης. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 2794/2022 | Μείωση προστίμου και δικαίωμα επιστροφής υπερβάλλοντος ποσού 

Η υπαγωγή στο ευνοϊκό καθεστώς του άρθρου 66 παρ. 48 του ΚΦΔ και η συνακόλουθη μείωση 
φορολογικής οφειλής δεν καθιστά αχρεώστητες τις προηγηθείσες καταβολές ποσών προς εξόφλησή της 
κατά το μέρος που αυτά υπερβαίνουν το ύψος της οφειλής όπως διαμορφώνεται μετά τη μείωσή της, ενώ 
σε κάθε περίπτωση προϋποθέτει εξόφληση με καταβολή, αποκλείοντας τον συμψηφισμό. Και τούτο διότι η 
μείωση, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 66 (ήδη 72) παρ. 48 του ΚΦΔ, προστίμου επιβληθέντος για 
παραβάσεις της φορολογικής νομοθεσίας δεν καθιστά αχρεώστητες καταβολές από τον οφειλέτη που 
έλαβαν χώρα προς εξόφληση της οικείας οφειλής πριν από την υπαγωγή του στο ως άνω ευνοϊκό 
καθεστώς. Για τον λόγο δε αυτό, τα καταβληθέντα ποσά, κατά το μέρος που υπερβαίνουν το ύψος του 
προστίμου, όπως αυτό διαμορφώνεται μετά την υπαγωγή, δεν επιστρέφονται. Εξάλλου, τα ποσά που 
αντιστοιχούν στις ανωτέρω καταβολές δεν μπορούν, σε κάθε περίπτωση, να αντιταχθούν προς 
συμψηφισμό με άλλες φορολογικές αξιώσεις του Δημοσίου έναντι του οφειλέτη στο πλαίσιο της διαδικασίας 
υπαγωγής στο καθεστώς του άρθρου 66 παρ. 48 του ΚΦΔ, επειδή νόμο προϋπόθεση υπαγωγής στο εν 
λόγω καθεστώς είναι η «καταβολή» ποσοστού 40% του μειωμένου προστίμου, ως τέτοια δε νοείται, 
κατά τα άρθρα 41 και 44 παρ. 1 και 2 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, η χρηματική καταβολή και όχι 
ο συμψηφισμός κατ’ άρθρο 83 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων, ο οποίος διενεργείται, κατά τα 
οριζόμενα στο ίδιο άρθρο 48 του ΚΦΔ, στο πλαίσιο της αναγκαστικής είσπραξης φορολογικών απαιτήσεων 
από τη φορολογική διοίκηση και όχι στην περίπτωση της οικειοθελούς εξόφλησής τους. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

https://www.taxheaven.gr/circulars/18489/pol-1073-17-2-2014
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/30/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
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03. ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ & ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 
 

 

 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 

Δημόσια ηλεκτρονική διαβούλευση του νέου Ασφαλιστικού Νομοσχεδίου 

Τίθεται σε δημόσια διαβούλευση έως και τις 06.12 το νομοσχέδιο του υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης με τίτλο «Αναμόρφωση Νομοθεσίας Ταμείων Επαγγελματικής Ασφάλισης & Εξορθολογισμός 
Διατάξεων Ασφαλιστικής Νομοθεσίας» για α) την αναμόρφωση της νομοθεσίας των Ταμείων 
Επαγγελματικής Ασφάλισης, β) τον  εξορθολογισμό των Διατάξεων της Ασφαλιστικής Νομοθεσίας, 
σημαντικότερες διατάξεις: Ενθάρρυνση απασχόλησης συνταξιούχων - Κατάργηση περικοπής σύνταξης 
από 01.01.24 και θέσπιση ανταποδοτικού πόρου υπερ e-ΕΦΚΑ, Απαλλαγές εισοδήματος από μισθωτή 
εργασία και συντάξεις, Συνταξιοδότηση με οφειλές άνω των 20.000 € - αύξηση ορίου οφειλών, Ενοποίηση 
και επιτάχυνση της απονομής επικουρικών συντάξεων, Χρήση προπληρωμένης κάρτας για την πληρωμή 
επιδομάτων Δ.ΥΠ.Α. & ΟΠΕΚΑ, Επέκταση επιδόματος μητρότητας σε αυτοαπασχολούμενες και 
αγρότισσες, Υγειονομική κάλυψη ανασφάλιστων με ενεργό ΑΜΚΑ. Ο ΣΕΒ θα διαβουλευτεί με τα μέλη του 
και θα καταθέσει τις θέσεις του στο Υπουργείο Εργασίας και την αρμόδια επιτροπή της Βουλής. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ.  

Ανώτατος αριθμός αδειών διαμονής για εργασία πολιτών τρίτων χωρών για τα έτη 2023 και 2024 

Δημοσιεύθηκε η με αριθ. 94575/30-10-2023 ΚΥΑ η οποία τροποποιεί την υπ’ αρ. 35400/3-4-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση με τίτλο «Καθορισμός ανώτατου αριθμού αδειών διαμονής για εργασία πολιτών 
τρίτων χωρών για τα έτη 2023 και 2024» ως προς τον τρόπο περιγραφής και κατηγοριοποίησης των 

συστημάτων παραγωγής «φασολιών» και της αντίστοιχης απαιτούμενης έκτασης σε στρέμματα.  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ. 

 

 

 
Νομολογία και Γνωμοδοτήσεις ΝΣΚ 

 

 

Εφετείο Αθηνών 839/2023 | Ευθύνη από διαπραγματεύσεις 

Η ενάγουσα παραιτήθηκε από την θέση εργασίας που κατείχε μέχρι τότε σε άλλη εταιρία. Ωστόσο, η 
εναγόμενη εταιρία ενημέρωσε την ενάγουσα ότι τελικά δεν θα προχωρούσε στην κατάρτιση της πιο πάνω 
σύμβασης εργασίας. Το Εφετείο έκρινε ότι προκύπτει ευθύνη της εταιρίας επειδή δημιούργησε στην 
ενάγουσα, ενάντια στην καλή πίστη και στα συναλλακτικά ήθη, τη δικαιολογημένη πεποίθηση ότι 
θα καταρτιζόταν η ανωτέρω σύμβαση εργασίας, οδηγώντας μάλιστα την ενάγουσα στην απόφαση 
να αποχωρήσει οικειοθελώς από την εργασία της και καταδίκασε την εναγόμενη εταιρία στους μισθούς 
που θα ελάμβανε η ενάγουσα από την προηγούμενη εργασία της, εάν δεν είχε παραιτηθεί. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με την συντακτική ομάδα 

http://www.opengov.gr/minlab/?p=6131
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230206261


  
 
  
   

  
 
    
 

82 | Νοέμβριος 2023  | σελ. 16 

PV: 3741498.1 

04. ΤΑ ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΕ 
 

 
 
 
 

 
Επιχειρηματικό Περιβάλλον 

 

 

Καταναλωτές 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θέτει σε δημόσια διαβούλευση έως την 29.12.2023 τους ενωσιακούς κανόνες 
σχετικά με τα δικαιώματα των καταναλωτών και την προσαρμογή της εξωδικαστικής επίλυσης 
διαφορών στις ψηφιακές αγορές. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13536-%CE%94%CE%B9%CE%BA%CE%B1%CE%B9%CF%89%CE%BC%CE%B1%CF%84%CE%B1-%CF%84%CF%89%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CF%84%CE%B1%CE%BD%CE%B1%CE%BB%CF%89%CF%84%CF%89%CE%BD-%CF%80%CF%81%CE%BF%CF%83%CE%B1%CF%81%CE%BC%CE%BF%CE%B3%CE%B7-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B5%CE%BE%CF%89%CE%B4%CE%B9%CE%BA%CE%B1%CF%83%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%B7%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CE%BB%CF%85%CF%83%CE%B7%CF%82-%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CF%86%CE%BF%CF%81%CF%89%CE%BD-%CF%83%CF%84%CE%B9%CF%82-%CF%88%CE%B7%CF%86%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%B5%CF%82-%CE%B1%CE%B3%CE%BF%CF%81%CE%B5%CF%82_el
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Οικονομικά μεγέθη μελών ΣΕΒ           
 

 
 
Τα ποσοστά αναφέρονται στο σύνολο: α) 33 χιλ. οικονομικών καταστάσεων χρήσης 2019 (ενεργητικό, ίδια κεφάλαια, πωλήσεις και 
κέρδη), β) των μισθωτών του ιδιωτικού τομέα (εργαζόμενοι), γ) των τακτικών αποδοχών και ασφαλιστικών εισφορών των 
ασφαλισμένων στον ΕΦKA (μισθοί και ασφαλιστικές εισφορές) και δ) των εσόδων από φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων 
(φόροι). 
Πηγή: Εκτιμήσεις ΣΕΒ με βάση στοιχεία 2019 από ICAP, Υπουργείο Οικονομικών, ΕΦΚΑ, ΕΛΣΤΑΤ. 

Όραμα  

Οραματιζόμαστε την Ελλάδα ως τη χώρα, που κάθε 
πολίτης του κόσμου θα θέλει και θα μπορεί να 
επισκεφθεί, να ζήσει και να επενδύσει.  
Οραματιζόμαστε μια ανοιχτή, κοινωνικά υπεύθυνη και 
οικονομικά φιλελεύθερη χώρα-μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, που προτάσσει την ισχυρή ανάπτυξη ως 
παράγοντα κοινωνικής συνοχής. Θέλουμε μια Ελλάδα 
δυναμικό κέντρο της ευρωπαϊκής περιφέρειας, με 
στέρεους θεσμούς, ελκυστικό κοινωνικό και οικονομικό 
περιβάλλον, που προάγει τις εξαγωγές, την καινοτόμο 
επιχειρηματικότητα, την παραγωγή και τις ποιοτικές 
υπηρεσίες, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη γνώση, τη 
συνοχή, τις ίσες ευκαιρίες και το κράτος δικαίου.       

 

Αποστολή  

Ηγεσία & Γνώση  
Ο ΣΕΒ διαδραματίζει ηγετικό ρόλο στον  

 

μετασχηματισμό της Ελλάδας σε μια παραγωγική, 
εξωστρεφή και ανταγωνιστική οικονομία, ως 
ανεξάρτητος και υπεύθυνος εκπρόσωπος της ιδιωτικής 
οικονομίας.  

Κοινωνικός Εταίρος  
Ο ΣΕΒ, ως κοινωνικός εταίρος που πιστεύει στη 
λειτουργία των θεσμών, προωθεί στα αρμόδια όργανα 
της Πολιτείας και της Ε.Ε. τις απόψεις και θέσεις της 
επιχειρηματικής κοινότητας.  

Ισχυρός Εκπρόσωπος  
Ο ΣΕΒ διαμορφώνει θέσεις, αναλύσεις και προτάσεις 
πολιτικής για την οικονομία, τη βιομηχανία, την 
καινοτομία, την απασχόληση, την παιδεία και τις 
εργασιακές δεξιότητες, τον κοινωνικό διάλογο, τη 
βιώσιμη ανάπτυξη, την εταιρική υπευθυνότητα.  

Φορέας Δικτύωσης  
Ο ΣΕΒ δικτυώνει τα μέλη του μεταξύ τους & με τα 
κέντρα αποφάσεων (εγχώρια και διεθνή), με στόχο τη 
δημιουργία προστιθέμενης αξίας

 

https://www.linkedin.com/company/sev-hellenic-federation-of-enteprises/
https://twitter.com/SEV_Fed
https://www.youtube.com/channel/UCAYjK0gqOe_WVHYRBagCfMQ
https://www.facebook.com/SEVfacts/

